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Abstract (cz):

V průběhu několika posledních desetiletí se rostlinné viry a vektory odvozené z nich se staly

nejen nedílnou součástí práce v laboratořích, ale začali se i komerčně využívat pro tvorbu
vakcín, léčiv, enzymů a jiných proteinů/peptidů. Jedním z nejčastěji používaných virů pro
expresi heterologních proteinů je virus tabákové mozaiky. V této práci bych se rád zaměřil na
rostlinné viry, na vektory z nich odvozené. Porovnat je s dalšími používanými expresními
systémy v rostlinách a popsat, jak by jejich výhody mohli být dále využívány a zkombinovány

s metodami moderního klonování.

Klíčová slova: virový vektor, exprese, virus tabákové mozaiky, virus mozaiky vigny, Golden-

gate klonování

Abstract (eng):

Over the past few decades, plant viruses and vectors derived from them have become not

only an integral part of the work in laboratories, but also began to be used commercially for

the production of vaccines, drugs, enzymes and other proteins / peptides. One of the most

commonly used viruses for the expression of heterologous proteins is tobacco mosaic virus.

In this work, I would like to focus on plant viruses and vectors derived therefrom. Compare it

with other expression systems used in plants and describe how their benefits could be further

used and combined with modern methods of cloning.

Key words: viral vector, expression, Tobacco mosaic virus, Cowpea mosaic virus, Golden

gate cloning
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Rostlinné viry

Vir je malý nebuněčný parazit, který není schopný vlastní reprodukce. K reprodukci i

k expresi proteinů potřebuje virus hostitelskou buňku, jejíž mechanizmy by mohl využít. Je

proto zcela závislý na svém hostiteli. Většina virů obsahují buď RNA nebo DNA, které můžou
být jedno, ale i dvouvláknové. Nejjednodušší viry mohou obsahovat tolik RNA/DNA pro

kódování pouze čtyř proteinů. Zato ty nejsložitější mohou kódovat 100-200. (Harvey, a další,
2000)

Viry byly pro lidi dlouho záhadou a začátek virologie se datuje až od roku 1892, kdy

holaňďan Martinus Beijerink publikoval svou práci. Provedl pokus, při kterém extrahoval
šťávu z nakažené rostliny a přecedil jí velice jemným sítem, kterým by neměly projít žádné
bakterie, což byly nejmenší tou dobou známé patogeny. Tuto šťávu použil k infikování
dalších rostlin. Takovýto pokus provedli před ním už jiní, ale Martinus Beijerink byl první, kdo
výsledky nepovažoval za chybu. O šťávě hovořil jako o „contagious living fluid.“ Což by se
dalo přeložit jako nakažlivá žijící tekutina a pro popsání použil slovo „virus“ (Z latiny „jed“).
Takto první objevený virus byl právě vir mozaiky tabáku (TMV) (Lustig, A & Levine, 1992)

Dnes se na viry pohlíží hlavně jako na patogeny rostlin způsobující velké ztráty

v zemědělství. Některé viry svou aktivitou způsobují typické makroskopické projevy na

rostlinném těle, díky kterým se dají identifikovat i bez potřeby laboratorních testů (viz. obr. 1).
Mezi ekonomicky nejvýznamnější virová onemocnění v Evropě patří například virus svinutky

brambor (PLRV), Y virus bramboru (PVY) (Dědič, 2014) a virus šárky švestky (PPV)

(Garcia, Glasa, Cambra, & Candresse, 2014). Rostlinné viry ovšem nejsou jen
patogeny, ale zastávají také důležitou roli v biotechnologiích. (Yusibov V. , Rabindran,

Commandeur, Twyman, & Fischer, 2006) Využívají se například k produkci

rekombinantních proteinů v rostlinách a takzvanému „Molekular farming“. To je velmi

lukrativní hlavně díky nízkým nákladům na kultivaci a růst rostlin. Rostlinám stačí
základní minerály, voda a slunce. (Ma, Drake, & Christou, 2003). Rostlinné expresní
systémy jsou ve srovnání s bakteriálními nebo hmyzími nejuniverzálnější a
nejrychlejší. (Gecchele, a další, 2015) a mají velkou výhodu v přítomnosti
post-translačních modifikací a nepřítomnosti savčích patogenů a toxinů. Podle druhu
produktu se může vybrat nejideálnější systém. Liší se totiž expresní systém v celé
rostlině, buněčné a tkáňové kultuře. (Rigano & Walmsley, 2005)
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Oďr. 1: Syŵptoŵy rostliŶŶýĐh virů ;Kůdelka, 1ϵϴϵͿ

Morfologie a taǆoŶoŵie virů

Většina virů jsou malé částice o velikosti 20 – 500 nm. Jednoduché viry jsou převážně
tvořeny z nukleové kyseliny a obalových proteinů, které tvoří kapsid. Existuje mnoho kritérií,
podle čeho se mohou viry dělit do taxonů. Například způsoby přenosu, druhu hostitele a vlivu

na něj či podle sérologických vztahů. Za dvě nejdůležitější kritéria jsou ale považována
vlastnosti nukleové kyseliny a vlastnosti obalových proteinů.
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Většina rostlinných virů mají genetickou informaci uloženou v (+)ssRNA a jsou obaleny
pouze jediným kapsidovým proteinem. (Mahy & van Regenmortel , 2008) To také platí pro
většinu virů, se kterými se pracuje v laboratoři, ale existují výjimky. Mimo (+)ssRNA a (-
)ssRNA mohou obsahovat viry genetickou informaci jako molekuly ssDNA, dsDNA (RT) nebo

dsRNA. Doposud však nejsou známy žádné viry obsahující molekuly dsDNA nebo ssRNA
(RT). (Ball, 2005)

Kapsidy mohou udržovat vir v různých tvarech. Podle toho rozeznáváme například viry

kulovité (spheres), oválné (ovals), vláknité (worm-like), tyčinkovité (rod-shaped) nebo i

nepravidelné (pleomorphic). Hlavní funkce kapsidy je obalovat a chránit genetickou informaci
viru. Podle toho, zda je kapsida navíc obalena lipidovou dvouvrstvou (obalem) můžeme viry

rozdělit na viry obalené a bezobalné. Pokud je obal přítomen, hraje důležitou roli při
infekčnosti, přenosu viru z buňky do buňky, uvolnění obsahu kapsidy a balení nově vzniklých
virových částic. Tato struktura také určuje stabilitu částice a její odolnost vůči fyzickému a
chemickému poškození. U bezobalných virů většinu těchto funkcí zastává pouze kapsida.
(Lucas, 2010)

Pomocí těchto kritérií se dá vytvořit taxonomický strom obsahující tyto kategorie: čeleď, rod,
druh, kmen, izolát. Dá se říci, že příslušnost k čeledi je druhem, formou a členěním nukleové
kyseliny, zatímco příslušnost k rodu tvarem a velikosti kapsidy/obalu (viz. obr. 2)

Taxonomie virů se neustále mění podle nových poznatků. Úpravy v systému publikuje
International Committee on Taxonomy of Viruses (ICTV) vždy jednou za několik let.
(Carstens, King, Adams, & Lefkowitz, 2012)
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Obr. 2: Ukázka virové taxonomie z roku 1993 ;Murphy, a další, 1ϵϵϯͿ

Virus mozaiky tabáku

Virus mozaiky tabáku (TMV) je nejdéle známý druh viru a dá se považovat za
nejprozkoumanější virus vůbec. Možná kvůli tomu se TMV stal modelovým organismem pro
mnoho výzkumů a to až do dnešních dnů. TMV byl například první chemicky čištěný virus
(Bawden, Pirie, & Fankuchen, 1936), byl to první virus vizualizován v elektronovém
mikroskopu (Kausche, Pfankuch, & Ruska, 1939), TMV RNA byla použita při pokusech
dokazující, že nukleové kyseliny nesou genetickou informaci a že i pouhá RNA stačí
k infikování rostliny virem. (Fraenkel-Conrat, 1956), bylo na něm osvětleno, jak funguje
virový pohyb z buňky do buňky a mnoho dalšího.
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TMV má mnoho vlastností, díky kterým se stal modelovým organismem pro tolik možných
pokusů. Například, nakažené rostliny produkují TMV v takovém množství, že inkluzní tělíska
krystalických virionů jsou v infikovaných listech viditelná pod elektronovým mikroskopem.
Dále je u TMV výhodné, že pro jeho přenos není potřeba hmyz ani jiný vektor. Vir se
z rostliny do rostliny přenáší pouhým kontaktem poraněných míst. Vir zabraňuje v rostlině
rozvoji chloroplastů a tím způsobuje rostlinnou zakrnělost (viz. obr. 3) a typický mozaikový
vzor na listech.


[…]

A i vektory druhého řádu, které se připravují výměnou některého genu z viru za jiný.
Nejčastěji se nahrazuje obalový protein. (Scholthof, Scholthof, & Jackson, 1996) Protože se
ukázalo, že takové vektory produkují v první generaci větší množství rekombinantního
proteinu a manipulace s nimi je mnohem bezpečnější, protože nemohou tvořit virové částice.
To znamenají, že se mohou šířit jedině z buňky do buňky. A pokud se vektor použije
s agroinfekcí, tak je její účinnost mnohem vyšší. (Lindbo, 2007)

Některé viry mohou infikovat rostlinu, aniž by mezi sebou kompetitovali. Toho se dá využít
pro simultální expresi dvou rekombinantních proteinů najednou. (Například pro produkci
lehkého a těžkého řetězce protilátky). Příkladem toho využití může být systém magnICON od
společnosti Icon Genetics. Ten využívá dekonstruovaných vektorů odvozených od TMV a
Potato virus X (PVX). U obou těchto virů je odstraněn gen pro kapsidový protein, což opět
zajišťuje lepší výnosy v první generaci a snižuje nebezpečí, protože se netvoří virové částice.
(Giritch, a další, 2006)
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Virové vektory odvozené od CMPV

I když se běžně používají vektory založené na jednoduchých (+)ssRNA virech, tak i ty mají
své nevýhody. Mezi některé tyto nevýhody může patřit omezení velikosti a složitosti proteinu,
který se dá exprimovat nebo genetická stabilita konstruktů během replikace virového
genomu. Jako alternativa byl nedávno vyvinut systém CPMV-HT, který umožňuje rychlou
produkci proteinů, aniž by muselo docházet k replikaci viru. Systém CPMV-HT je odvozen od

viru mozaiky vigny, u kterého došlo k deleci velké části genomu na RNA-2. (Sainsbury &

Lomonossoff, 2008) U CMPV je replikace RNA-2 zcela závislá na RNA-1. RNA-2 kóduje
oba kapsidové proteiny a movement protein. Bylo zjištěno, že většina genomu RNA-2 může
být nahrazena jinými sekvencemi, aniž by molekula ztratila schopnost být replikována
RNA-1. (Cañizares, Liu, Tsakiris, Perrin, & Lomonossoff, 2006) To vedlo k rozvoji konstruktů,
u kterých je odstraněna či nahrazena část/většina RNA-2 (delRNA-2).

Původní použití systému CMPV-HT bylo zdlouhavé a vyžadovalo velkou řadu modifikací.
V průběhu pár let byl tento systém vylepšen a byla navržena série binárních vektrorů pEAQ.

Velikost plasmidu klesla více než o polovinu, aby se usnadnilo šíření vektorů a aby byla

eliminována nežádoucí restrikční místa. Systém je díky těmto vektorům daleko jednodušší a
rychlejší. CMPV-HT a využívání vektrorů pEAQ má oproti jiným systémům řadu výhod. Je
možné najednou exprimovat více cizorodých genů v jedné buňce, není při jeho použití
problém s genetickým riftem během replikace a téměř neexistuje bezpečností riziko.

(Sainsbury, Thuenemann, & Lomonossoff, 2009)

Všechny navržené a připravené vektory pEAQ jsou publikovány a anotovány GenBank

nucleotide database.

Golden Gate

Metoda Golden gate má své počátky v roce 1996, kdy byl popsán způsob pro účinné
klonování jakékoli sekvence DNA do místa určení bez omezení přirozeně se vyskytujících
restrikčních míst. (Padgett & Sorge, 1996)

Běžně používané klonovací metody založené na místně specifické rekombinaci jsou
jednoduché, pružné a poměrně efektivní, ale měli nevýhodu, že do exprimovaného proteinu
přidává dalších 8 až 13 aminokyselin. Proti tomu byla navržena metoda Golden gate, která
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mimo jiných výhod, potlačuje tento nedostatek. Tato strategie je založena na použití IIS

restrikčních enzymů, které štěpí mimo rozpoznávací sekvence. Vytváření tak 5 'nebo 3' DNA

přesahy, které při správném navržení slouží jako zip pro následnou ligaci pomocí DNA ligázy.
Dnes se nejčastěji používá T4 DNA ligáze ve spojení s PCR. (Engler, Kandzia, & Marillonnet,

2008) Golden gate je velice univerzální a dá se použít téměř pro jakékoliv systémy a vektory.
Dá se použít pro jednoduché klonování, při kterém jde o spojení jen dvou částí genomu (viz.
obr. 8), ale i pro skládání většího počtu fragmentů v jedné ligační reakci. Tato metoda by
mohla být velmi užitečná při vytváření složitějších virových vektorů. (Luo, Lin, Bolund, &

Sørensen, 2014)

Obr. 8: VložeŶí iŶsertu do Đílového vektoru poŵoĐí GoldeŶ Gate. (Emami, Yee, & Dinneny, 2015)

(A) Rozpoznávací sekvence pro danou IIS endonukleázu

;BͿ Příklad GoldeŶ gate kompatibilního cílového vektoru

;CͿ Příklad vektoru oďsahujíĐí geŶ, který ďude poŵoĐí IIS eŶdoŶukleázǇ vǇštěpeŶ

(D) Finální vektor zkompletovaný pomocí T4 DNA ligázy.
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)ávěr

I když se toho o virech, jejich struktuře, vývoji a systému už ví mnoho, neustále se objevují
nové informace, se kterými se musí pracovat a které se musí zohledňovat při tvorbě virové
taxonomie. Tyto informace jsou důležité nejen pro taxonomii, ale mohou nám i pomoci při
vytváření nových expresních systémů a virových vektorů.
Virové vektory se za posledních pár let mohou těšit pečlivému zkoumání a neustálému
zlepšování. Tento trend by se v budoucnosti neměl měnit, protože jsou stále více a více
komerčně využívány.
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