## Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: Daniel Kroupa

Název práce: Vektory odvozené od viru mozaiky tabáku a jejich použití pro expresi proteinů v rostlinách

### A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění
A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí
X B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem
C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje
<b>N - nedostatečné</b>

2. Odborná správnost
A - výborná, bez závažnějších připomínek
X B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)
C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami
<b>N - nevyhovující, s hrubými chybami</b>

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů
A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce
X B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací
C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky, nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat
<b>N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých dat, popř. opsání velkých částí textu)</b>

4. Jazyk práce
A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb
B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby
X C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace
<b>N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami</b>

5. Formální a grafická úroveň práce
A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování
B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.
X C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami
<b>N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami</b>

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

1. Chybí úvod a cíle práce před vlastní rešerší. Jednotlivé části nejsou očíslovány.
3. U citované literatury chybí ročník a stránky.
4. Student VŠ by již měl gramatiku a pravopis ovládat.
5. Práce působí neuspořádaně. Nejednotnost citací v textu. U obrázků (nejen) by byly vhodné vysvětlivky.

## B. Obhajoba

### *Dotazy k obhajobě*

Práce je zaměřena na vektory odvozené od viru mozaiky tabáku (TMV), proč jste v práci uváděl vektory odvozené od viru mozaiky vigny (CPMV)? Víte případně, zda se používají i vektory odvozené od dalších virů? Jakých?

Používá se pro expresi proteinů pomocí vektoru odvozeného od TMV i fúze s obalovým proteinem TMV?

Proč se některé proteiny exprimují ve fúzi s obalovým proteinem viru a ne samostatně? Mají takto exprimované proteiny nějaké využití?

V textu na str. 1 jste porovnával expresní systémy z hlediska rychlosti exprese. Jak rychlé zmíněné expresní systémy jsou? Prosím, porovnejte.

Zmiňujete, že proteiny by se daly exprimovat v jedlých částech rostliny a užívat orálně. Tato možnost je ale problematická. Vysvětlete, prosím, proč.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu **JE** / **NENÍ** (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

## C. Celkový návrh

Práci **doporučuji** k přijetí k dalšímu řízení: **ANO** / **NE**

Navrhovaná celková klasifikace: 2-3

Datum vypracování posudku: 5.9.2016

Jméno a příjmení, podpis oponenta (SIS): Dr.rer.nat.Ing. Helena Plchová